
Città di Misterbianco 
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 36 DEL 18/06/2025 

Proposta n. 48 del 10/06/2025 
 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DRAGO CRISTIAN CON IL 
PRIMO DEI NON ELETTI NELLA LISTA “FORZA ITALIA PER CORSARO”. 
 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIOTTO  del mese di GIUGNO alle ore 20:00 e ss., nella sala 
delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di prosecuzione, sotto la presidenza 
del Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie. 
 
Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri. 
  Presente Assente Note 
CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X   
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X   
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale  X  
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X   
ARENA FABIO Consigliere Comunale  X  
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale  X  
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X   
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale  X  
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale  X  
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X   
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale  X  
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X   
MASCALI DAVIDE Consigliere Comunale X   
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X   
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X   
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X   
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X   
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X   
CARUSO PIERA Consigliere Comunale  X  
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale  X  
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale  X  
DI MAURO MARIO Consigliere Comunale X   
PATTI LUCREZIA Consigliere Comunale  X  
LOMBARDO FILIPPO Consigliere Comunale  X  

 TOTALE 13 11     
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Risulta consigliere anziano la Sig.ra Percipalle G.L. 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Segretario 
Generale, dott. Antonino Bartolotta. 
 
Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri: 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
• che, in data 10 Giugno 2025 sono state acquisite al protocollo generale dell'ente n. 34839/2025 le 

dimissioni del Consigliere Comunale Drago Cristian, eletto nella lista  “Forza Italia per Corsaro”; 
• che, come chiarito dal parere del C.G.A. n. 435/94 del 19.7.1994 e confermativa decisione del 

Consiglio di Stato – Sez. V n.279 del 3.2.2005, la surroga è l'esclusivo atto con il quale il 
consigliere subentrante assume la carica, per cui l'atto consiliare della surroga costituisce 
legittimazione all'ingresso, in difetto del quale, il consiglio non è costituito nel suo plenum. 

 
DATO ATTO: 

1. che il consigliere subentrante presta giuramento, su invito del presidente, secondo la formula prescritta 
dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL.; 

2. che, ai sensi della circolare n. 7 /17.06.2024 dell’Ass.to Reg.Le delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica “i consiglieri non presenti alla prima adunanza, prestano giuramento nella seduta 
successiva, prima di essere immessi nell'esercizio delle loro funzioni. L'eventuale rifiuto a prestare 
giuramento comporta la decadenza della carica, che viene tempestivamente dichiarata dal consiglio”. 

 
RICHIAMATO l’art. 59 comma 2 del Testo Unico delle leggi per la elezione dei consiglieri comunali nella 
Regione Siciliana, approvato con D. P. Reg. 20.08.1963 n. 3, la l.r. n. 7/92 modificata con le ll.rr. 26/93 e 
35/97, secondo cui il seggio che rimane vacante per qualsiasi causa sopravvenuta, anche per dimissioni 
volontarie, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. 
 
RITENUTO: 

• che occorre procedere alla surroga del consigliere comunale, Drago Cristian, al fine di ricostituire il 
plenum dell’organo consiliare; 

• che al neo consigliere, con regolare avviso e nei modi e nei termini di legge, è stata notificata 
la presente proposta e la convocazione del Consiglio Comunale. 

 
PRESO ATTO che, dal verbale delle operazioni elettorali del Presidente della sezione unica del seggio 
elettorale, risulta che il primo dei consiglieri non eletti nella lista “Forza Italia per Corsaro” è la Sig.ra Caruso 
Piera, nata a Catania il 04.08.1966, avendo riportato una cifra individuale elettorale di 1646. 
 
VISTO il vigente Regolamento in materia di organizzazione e funzionamento del Consiglio comunale, approvato 
con deliberazione consiliare n. 63 del 18.12.2023. 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
- lo Statuto Comunale. 

 
Per le motivazioni espresse in premessa. 

PROPONE 
 

• APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale la presente 
deliberazione. 
 
• PROVVEDERE a surrogare il Consigliere, Drago Cristian, con il primo dei non eletti nella 
lista “Forza Italia per Corsaro” -  Sig.ra Caruso Piera nata a Catania il 04.08.1966. 
 
• PROCEDERE, con successivo e separato atto al giuramento ai sensi dell’art. 45 O.A.EE.LL. 
del Consigliere surrogante, nonché alla convalida dello stesso, previa verifica delle condizioni di 
eleggibilità secondo l’art. 9 della l.r. n.31/86 e le condizioni di incandidabilità di cui all’art. 10 del 
d.lgs. 31 dicembre 2012 n. 235, nonché all’esame delle eventuali cause di incompatibilità di cui agli 
artt. 10 e 11 della l.r. 31/86 e s.m.i. 
 
• DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  



 dott. Salvatore Ferro  
 

 
Parere di Regolarità Tecnica 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto. 
 

Il Responsabile del Settore 
Salvatore Ferro / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
Parere di Regolarità Contabile 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come modificato 
dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in ordine alla 
regolarità contabile del provvedimento in oggetto. 
 

dott.ssa Rosaria Di Mulo 
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Come da avviso di convocazione consiliare urgente prot. n° 35285 del 11 Giugno 2025, alle ore 20:00 

e seguenti di giorno 18 Giugno 2025, alla seduta di prosecuzione, il presidente del Consiglio Comunale Ceglie 
Lorenzo, procede all’appello nominale ed accerta che sono presenti i seguenti n° 13 consiglieri: Calogero E.M., 
Percipalle G.L., Ceglie L., Vinciguerra A., Bonaccorso V.E., Anzalone A., Mascali D., Strano A., Nastasi I., 
Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Strano F. e Di Mauro M. 
 

Il Presidente dichiara, pertanto, aperta la seduta. Sono presenti in aula il segretario generale, dott. 
Antonino Bartolotta e il collaboratore amministrativo, sig. Filippo Santagati, con funzioni ausiliarie di 
verbalizzazione e registrazione audio-video. 
 

Alle ore 20:22 entrano i consiglieri Arena F., Caruso C.M. e Lombardo F., per cui i consiglieri in aula 
presenti sono n. 16 

 
            Il Presidente passa alla trattazione del punto n° 1 all'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 48 
del 10/06/2025: “Surroga del Consigliere comunale Drago Cristian con il primo dei non eletti nella lista 
“Forza Itala per Corsaro”. 

 
Il Presidente: “Leggiamo le dimissioni del Consigliere Drago, alla cortese attenzione del Presidente 

del Consiglio, per conoscenza al Sindaco Giuseppe Marco Corsaro, al Segretario Generale Antonino 
Bartolotta. Io sottoscritto Drago Cristian nato il 20/08/1991 in qualità di consigliere comunale presenta in data 
odierna per mezzo Pec le mie dimissioni volontarie per motivi personali da consigliere comunale, tengo a 
ringraziare tutto il Consiglio comunale, i funzionari e la Giunta comunale. Nell’augurarvi buon lavoro, vi porgo 
i miei più cordiali saluti. Si prende atto delle dimissioni del Consigliere Drago. 
La proposta è approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale la presente deliberazione, 
provvedere a surrogare il consigliere Drago Cristian con il primo dei non eletti della lista “Forza Italia per 
Corsaro” signora Caruso Piera nata a Catania il 04/08/1966 procedere con successivo e separato atto al 
giuramento ai sensi dell’articolo 45 del Consigliere surrogante, nonché alla convalida dello stesso previa 
verifica delle condizioni di eleggibilità secondo l’articolo 9 della legge regionale 31/86 e le condizioni di 
incandidabilità di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 31 dicembre 2012 numero 235, nonché all’esame 
delle eventuali cause di incompatibilità di cui agli articoli 10 e 11 della legge regionale 31/86 e similari. A 
questo punto si presenta la signora Caruso Piera e si prende atto della surroga e che il plenum del consiglio è 
ricostituito. 
 

Il presidente invita, il Consiglio comunale a prendere atto della surroga del Consigliere dimissionario, 
Drago Cristian con la Consigliera surrogante Caruso Piera e, pertanto, sottopone a votazione, per alzata di 
mano, la proposta di deliberazione, la quale ottiene n° 16 voti favorevoli (Calogero E.M., Percipalle G.L., 
Ceglie L., Arena F., Vinciguerra A., Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Mascali D., Strano A., 
Nastasi I., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Strano F., Di Mauro M. e Lombardo F.). A chiusura della 
votazione, dichiara approvata la proposta di deliberazione. 

 
Il Presidente pone a votazione, per alzata di mano, la dichiarazione relativa all'immediata esecutività 

della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione precedente, ovvero n° 16 
voti favorevoli (Calogero E.M., Percipalle G.L., Ceglie L., Arena F., Vinciguerra A., Bonaccorso V.E., Caruso 
C.M., Anzalone A., Mascali D., Strano A., Nastasi I., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Strano F., Di Mauro M. 
e Lombardo F.). 

 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1. Sentiti i superiori interventi; 
2. Visto l’esito delle votazioni; 
3. Visto lo Statuto Comunale; 
4. Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 
Richiamata la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 48 del 10/06/2025 concernente: “Surroga 
del Consigliere comunale Drago Cristian con il primo dei non eletti nella lista “Forza Italia per Corsaro”. 
 

DELIBERA 
 



Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 48 del 10/06/2025 concernente: 
“Surroga del Consigliere comunale Drago Cristian con il primo dei non eletti nella lista “Forza Italia per 
Corsaro”, provvedendo alla contestuale nomina e convalida del nuovo consigliere comunale sig.ra Caruso 
Piera. 
 
Successivamente, con separata votazione 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 
44/91. 
 
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
dott. Antonino Bartolotta 

Il Consigliere Anziano 
Percipalle Giusi Letizia 

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Ceglie Lorenzo 

 


